
GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 11 DEL 30/01/2014 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 11 del 30/01/2014  1 

 

PROVINCIA DI TERNI 
Tit.      
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE       
ALLEGATI N° 
 
OGGETTO : Adozione del Piano triennale per la promozione della legalità, l’integrità e la 
trasparenza. 
 
Assessore proponente: Cherubini Stefania 
 
L’anno 2014 il giorno 30 del mese di GENNAIO   alle ore 11:30, in Terni nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale si è riunita, formalmente convocata,      
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
alla quale risultano:      
  Presente/Assente 
Polli Feliciano Presidente  Assente 
Piacenti D'Ubaldi Vittorio Vice Presidente  Presente 
Cherubini Stefania Assessore Presente 
Rosati Domenico Assessore Presente 
Bellini Fabrizio Assessore Presente 
Bigerna Marcello Assessore Assente 
Mocio Stefano Assessore Presente 
Beco Filippo Assessore Presente 
 

 
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell'adunanza, il Sig. Piacenti D'Ubaldi  
Vittorio  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott. 
Antonio de Guglielmo. 
 
 
 
 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 11 DEL 30/01/2014 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 11 del 30/01/2014  2 

 
OGGETTO: Adozione del Piano triennale per la promozione della legalità, l’integrità e     
                      la trasparenza. 
 
Assessore proponente: Cherubini Stefania  
 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Richiamata la Legge 6 novembre 2012 n. 190  concernente : “disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”,la quale prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di adottare un apposito Piano Triennale  di prevenzione della corruzione 
attuativo delle misure contenute nel Piano nazionale anticorruzione; 
 
Visto in particolare  i commi n. 7, 8 e  60 dell’art. 1 della Legge 6 novembre 2012 n. 190   i quali 
dispongono: 
l’organo di indirizzo politico individua il Responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti 
locali il Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato di norma nel Segretario Generale; 
l’organo di indirizzo politico su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione adotta  il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione; la Conferenza unificata  definisce  gli indirizzi per 
l’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione da parte degli Enti locali; 
 
Richiamate le disposizioni impartite dal Governo, su delega legislativa , con il Decreto legislativo 14 
marzo 2013  n. 33 concernente “ riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 
e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto in particolare l’art. 10 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 concernente l’approvazione del  
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità che di norma costituisce una sezione del Piano di 
prevenzione della corruzione previsto dalla Legge 190/2012; 
 
Dato atto che il Presidente della Provincia di Terni con decreto n. 28854 del 28.05.2013 ha nominato il 
Dott. Antonio de Guglielmo, Segr Segretario Generale della Provincia,  Responsabile unico per la 
trasparenza e la legalità;  
 
Dato atto che la Conferenza unificata   tra Governo, Regioni ed Enti locali nella seduta del 24 luglio 2013 
ha  adottato gli indirizzi  per la redazione e l’approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza stabilendo nel 31 gennaio 2014 il termine ultimo per l’approvazione; 
 
Richiamati i provvedimenti del Segretario Generale, Responsabile unico per la trasparenza e la legalità,  
rispettivamente prot. n. 25398 del 13 maggio 2013 e prot. n. 43315 del 21 agosto 2013 con i quali è stata 
avviata la procedura  di  istruttoria e predisposizione del Piano triennale per la promozione della legalità, 
l’integrità e la trasparenza con il pieno coinvolgimento e la collaborazione della dirigenza dell’ente, della 
struttura, della rappresentanza sindacale unitaria dei dipendenti e degli stakeholder esterni.; 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 11 DEL 30/01/2014 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 11 del 30/01/2014  3 

Dato atto che la Civit con la deliberazione n. 72 del 11 settembre  2013  ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione del quale il Piano triennale per la promozione della legalità , l’integrità e la trasparenza 
deve essere concreta attuazione; 
 
Considerato che per la redazione del Piano e la programmazione delle attività è stata scelta una modalità 
partecipativa e di puntuale coinvolgimento della struttura organizzativa della Provincia. A tale scopo, 
dopo il fallito tentativo della costituzione di uno specifico gruppo di lavoro, il Responsabile Unico per la 
trasparenza e la legalità ha operato in continuo raccordo con i Dirigenti dell’Ente  per la individuazione e 
la programmazione delle attività necessarie alla gestione del rischio corruzione e per l’attuazione della  
trasparenza. Il Piano è stato costruito sulla base dei contributi e delle indicazioni fornite dalle varie 
strutture organizzative e definitivamente approvato nella Conferenza dei Dirigenti del 08 gennaio 2013. 
Successivamente  sulla bozza di Piano triennale è stato acquisito il parere favorevole dell’O.I.V. Ing. 
Giuseppe Negro con nota e-mail del 18 gennaio 2013 ed il parere della Rappresentanza Sindacale Unitaria 
(RSU)  ed del Comitato Unico di Garanzia (CUG) nella riunione congiunta del 13 gennaio 2013;  
 
Dato atto che   la bozza di Piano è stato sottoposta ad una consultazione aperta ai contributi e alle 
osservazioni delle associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, dei 
sindacati territoriali  e delle associazioni produttive dal 14 gennaio 2014 al 24 gennaio 2014 come  risulta 
dall’ avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’ente  in data 14 gennaio 2013; 
 
Vista la proposta di Piano triennale per la promozione della legalità , l’integrità e la trasparenza 
predisposta dal Responsabile unico per la legalità e la trasparenza composta dai seguenti elaborati: 
 
Sezione prima: Disposizioni regolamentari in materia di legalità, integrità e trasparenza; 
Sezione seconda: Azioni ed interventi per la promozione della legalità, l’integrità e  prevenzione della 
corruzione; 
Sezione terza: Azioni ed interventi per la trasparenza e la diffusione delle informazioni; 
Sezione quarta: Monitoraggio e controlli; 
 
Gli elaborati sono allegati in forma digitale mediante l’applicativo AdWeb; 
 
Considerato che il Piano predisposto dal Responsabile unico per la trasparenza e la legalità ai sensi del 
comma n. 8 dell’art n. 1 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 nonché dell’art n. 10 del Decreto legislativo 
del 14 marzo 2013 n. 33 in attuazione delle  disposizioni e delle misure previste nel Piano Nazionale 
Anticorruzione è adeguato alle necessità della Provincia di Terni; 
 
Dato atto  della propria competenza all’approvazione del Piano ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. 18 
agosto 2000 n. 267 alla luce anche del parere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) espresso 
con deliberazione n. 12/2014 in data 22 gennaio 2014; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale , Responsabile 
unico per la trasparenza e la legalità, in data; 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                          DELIB.  N° 11 DEL 30/01/2014 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 11 del 30/01/2014  4 

Visto il parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Risorse 
Umane, Finanziarie e Patrimoniali in data ; 
 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge  
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
Di approvare il Piano  triennale per la promozione della legalità , l’integrità e la trasparenza predisposto 
dal Segretario Generale Responsabile unico per la trasparenza e la legalità composto dagli elaborati 
allegati alla deliberazione in forma digitale tramite l’applicativo AdWeb. 

 
 
 

La stessa Giunta 
Con successiva separata votazione che riporta  voti unanimi,  espressi nei modi di legge 

Delibera 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in relazione all’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Il Vice Presidente   Il Segretario Generale 
Piacenti D'Ubaldi  Vittorio  Dott. Antonio de Guglielmo 

 
 


